DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 25Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA COLETIVA Nº 1176 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5121787/2 JORGETE PEDROSO COTTA ENFERMEIRO 22.02.2019 A
07.03.2019 47611/08.04.2019

86703/1 JOSE RIBAMAR NEVES VIEIRA
JUNIOR

AGENTE VIGILANCIA
SANITARIA

27.02.2019 A
27.04.2019 47780/04.04.2019

57191184/1 LUISA DAS GRAÇAS RODRIGUES
FERREIRA

TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

18.02.2019 A
19.03.2019 47986/10.04.2019

57173285/1 ILSON JOÃO MAIA DA COSTA MOTORISTA 19.02.2019 A
21.02.2019 47682/03.04.2019

86690/1 LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA AGENTE VIGILANCIA
SANITARIA

12.02.2019 A
15.03.2019 47529/01.04.2019

5243416/1 LUIZA HELENA PIMENTEL PINTO DE
OLIVEIRA

TECNICO DE HIGIENE
DENTAL

07.03.2019 A
21.03.2019 48009/10.04.2019

91154/1 MARGARIDA MARIA BORGES DO
AMARAL

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01.03.2019 A
15.03.2019 47625/02.04.2019

5256470/1 MARIA ALAIDE QUARESMA PANTOJA AUXILIAR DE INFOR-
MATICA AREA SAÚDE

18.02.2019 A
02.04.2019 47574/01.04.2019

5888865/1 MARIA DE NAZARE DUARTE
ABRAHÃO

TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

14.01.2019 A
21.01.2019 47560/01.04.2019

726150/1 MARIA GALDINO DE ALMEIDA AGENTE DE SAÚDE 08.03.2019 A
12.03.2019 47707/03.04.2019

90980/1 MARIA LAURA DE OLIVEIRA VERA
CRUZ AUXILIAR DE SAÚDE 04.01.2019 A

02.06.2019 48064/11.04.2019

5143624/1 MARIDELB SOCORRO DA SILVA
MIRANDA AGENTE DE SAÚDE 15.03.2019 A

03.05.2019 47597/01.04.2019

54188365/2 MARILDA BRITO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 12.03.2019 A
10.04.2019 48020/10.04.2019

54188365/1 MARILDA BRITO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 12.03.2019 A
10.04.2019 48020/10.04.2019

108014/1 PAULO OLIVIO TEIXEIRA DE AQUINO TECNICO DE LABO-
RATORIO

21.11.2019 A
30.12.2019 47603/02.04.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 495855

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TA – Contrato Nº 050/2013 – Processo 2014/223893, 2014/558433,
2015/219787, 2015/490068, 2017/183956, 2018/84710, 2016/337692,
2019/15284, 2019/185263.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo da
vigência do Contrato n° 050/2013.
Data Assinatura: 08/11/2019
Vigência: 08/11/2019 a 07/11/2020.
Valor: R$ 803.943,60
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 908338; Elemento de
Despesa: 3390-39 e Fonte: 0103.
Contratado: COSTA BRAVA PARTICIPAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Brás de Aguiar, nº 723, Nazaré, Belém-PA, CEP: 66035-415.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 495804

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 037/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2018/475548.
OBJETO: Contratação de Serviços de Publicação de Atos Administrativos
em Diário Ofi cial, por um período  de 12 (doze) meses para Secretaria de
Estado de Saúde Pública – SESPA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE.
CNPJ Nº: 04.835.476/0001-01.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$- 1.225.700,00 (um milhão e duzentos e vinte e mil e setecen-
tos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 3391-39
FONTE: 0103
Belém (Pá), 13 de novembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 495591

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1049/ 31.10.2019, publicada no
DOE N°.34.025/01.11.2019, referente a servidora LAURA DUTRA SIL-
VA, n°. 5466512-2, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.12.2019 a 31.12.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 09.12.2019 a 07.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 495582
PORTARIA N.º 1174 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DANIELE
BOULHOSA DA ROCHA, Id. Funcional nº 5904287 / 3, ocupante do cargo
de MEDICO, lo tada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial,
no período de 01 de Novembro de 2019 a 30 de Novembro de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 01 de Novembro de 2017 a 31 de Outubro
de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1008/ 30.09.2019,
publicado no DOE nº 33.997/01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 495710
PORTARIA N° 1169 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARTHA
HELENA GONCALVES DE SA SEIXAS FALCOSKI, Id. Funcional nº 55587795
/ 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tada no 1º Centro Regional
de Saúde Belém, no período de 01 de Outubro de 2019 a 30 de Outubro
de 2019, referente ao período aquisitivo de 01 de Março de 2017 a 28 de
Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 495659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 841, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus
artigos 115 a 121, referentes à fi scalização contábil, fi nanceira e orça-
mentária;
Considerando as normas pertinentes a prestação de contas da Adminis-
tração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os incisos IV e V do art. 11 da Resolução 18.784, do Tri-
bunal de Contas do Estado Pará, que estabelece o dever de oportunizar o
contraditório e a ampla defesa aos responsáveis, bem como a análise de
documentos apresentados;
E considerando o teor do memorando nº 10/2019, nos autos do processo
nº 2019/544860;
Resolve:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão da Tomada de
Contas Especial de PORTARIA Nº 683/2019, a contar do dia 07 de novembro
de 2019, atendendo a solicitação de RÔMULO AUGUSTO DE SALES
AMORAS, Presidente da Comissão de Tomada de Contas Especial, pelas
razões de fatos apresentados nos autos do processo de nº 2019/544860;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13 de
novembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 495801
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA
EDITAL Nº 005/19 – DA HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS

ENTIDADES HABILITADAS E NÃO HABILITADAS
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL, no uso de suas
atribuições, considerando a Lei do CES/PA N° 7.264, de 24/04/2009 e a
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; e
Considerando, a Resolução CES/PA nº013 de 28 de Maio de 2019, que
aprovou a composição da Comissão Organizadora para elaborar o Processo
Eleitoral do Conselho Estadual de Saúde, biênio 2020-2022, publicado no
Diário Ofi cial do Estado Nº 33.892 de 10 de Junho de 2019.